
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062300074

74

Nº 118, terça-feira, 23 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
UNIDADE REGIONAL SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 113217

Nº Processo: 00066009335202081.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL-- ANAC. CNPJ
Contratado: 02242714000131. Contratado : ASSOCIACAO DOS TAXISTAS PRIME -.Objeto:
Contratação de serviços de transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de
transporte terrestre dos servidores, empregados e colaboradores a serviço da ANAC, por
demanda e no âmbito do município de São Paulo/SP e Região Metropolitana. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993, Lei 10520/2002, Decreto 7892/2013, Decreto 9507/2018 e IN SEGES
05/2017. Vigência: 31/07/2020 a 31/07/2021. Valor Total: R$97.473,69. Fonte: 280120069
- 2020NE800251. Data de Assinatura: 19/06/2020.

(SICON - 22/06/2020) 113214-20214-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 113214

Número do Contrato: 00014/2016, subrogado pelaUASG: 113214 - AGENCIA NACIONAL DE
AV I AC AO
CIVIL - ANAC.
Nº Processo: 00058505190201667.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL-- A N AC .
CNPJ Contratado: 97456065000188. Contratado : MINAS TURISMO E SERVICOS - EIRELI-
.Objeto: Alteração bilateral do contrato visando à supressão, a partir de 01/08/2020, de 04
(quatro) veículos VSC1, de 04 (quatro) motoristas diurnos, de 01 (um) motorista noturno e
de 01 (um) posto de supervisor, todos localizados em São Paulo/SP; e a prorrogação do
prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, para o período de 14/10/2020 a
14/10/2021. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II; Art. 65, Inciso I, Item "b" e Inciso II, § 2°,
da Lei 8666/1993. Vigência: 01/08/2020 a 14/10/2021. Valor Total: R$97.802,93. Fonte:
280120069 - 2020NE800089 Fonte: 280120069 - 2020NE800090. Data de Assinatura:
19/06/2020.

(SICON - 22/06/2020) 113214-20214-2020NE800001

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor-

Geral, o senhor ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. UNIDADE DESCENTRALIZADA:
Ministério da Defesa - Comando do Exército, por intermédio do Departamento de
Engenharia e Construção - DEC, Órgão de Direção Setorial, inscrita no CNPJ/MF nº
07.521.315/0001-23, neste ato representado pelo Diretor de Obras de Cooperação,
General de Divisão Paulo Roberto Viana Rabelo. INSTRUMENTO: Termo de Execução
Descentralizada TED-994/2018. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo. OBJETO: Prorrogação de Prazo
"de ofício" para a execução dos serviços de manutenção (conservação/recuperação) na
rodovia BR-163/PA - Lote 1.4 - Operação Radar 2, compreendido do Km 354,90 ao Km
419,90. Gestor: Lucas Alberto Vissotto Júnior, Diretor de Infraestrutura Rodoviária-
Substituto. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, na Lei Complementar nº 101/2000, no
Decreto nº 6.170/2007, no Decreto nº 6.428/2008, na Portaria Interministerial nº 424/2016
(no que couber), na Portaria nº 1448-Cmt Ex/2018, na Portaria Conjunta MP/MF/CGU nº
8/2012 e demais normas regulamentares da matéria. Relato nº 93/2020/DIR/DNIT SEDE,
incluído na Ata da 20ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada em 18/05/2020.
PRAZO: O prazo de vigência passará de 14/06/2020 para 31/12/2020. EFICÁCIA: Terá
eficácia a partir da data de sua publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO Nº:
50600.023313/2018-82. DATA DA ASSINATURA: 10/06/2020.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo Diretor-Geral, o
senhor ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. UNIDADE DESCENTRALIZADA: Universidade de
Brasília - UNB-FT/Departamento de Engenharia Civil e Ambiental (ENC), inscrita no CNPJ
sob o nº 00.038.174/0001-43, representada pela sua Reitora, Sra. Márcia Abrahão Moura.
INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada nº 352/2020 - TED/IPR/DPP/DNIT
SEDE. OBJETO: Aprimoramento e consolidação do método mecanísticoempírico de
dimensionamento para pavimentos rodoviários flexíveis (medina) e estudos
complementares com geossintéticos e drenagem para pavimentos ferroviários. Gestor: Luiz
Guilherme Rodrigues de Mello, Diretor de Planejamento e Pesquisa. FUNDAMENTO LEGAL:
Decreto nº 6.170, de 2007, na Portaria Conjunta nº 8, de 07/11/2012, dos Ministérios do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, da Fazenda e da Transparência, Fiscalização e
Controladoria-Geral da União - MP/MF/CGU, na Diretriz nº 2, de 02/10/2014, da Comissão
Gestora do SICONV, na Portaria Interministerial MP/MF/CGU nº 424, de 2016, e na
Instrução Normativa nº. 2/DG/DNIT SEDE, de 29/01/2020, publicada no Boletim
Administrativo nº. 24, de 04/02/2020. Relato nº. 46/2020/DPP/DNIT SEDE, o qual foi
incluído na Ata da 21ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada em 25/05/2020.
VALOR: R$ 8.514.511,05 (oito milhões, quinhentos e quatorze mil, quinhentos e onze reais
e cinco centavos). PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados a partir da assinatura. EFICÁCIA:
Terá eficácia a partir da data de sua publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO Nº:
50600.018666/2019-41. DATA DE ASSINATURA: 28/05/2020.

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 377/2020 - UASG 393003

Nº Processo: 50600006209201912.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 341/2019. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 33146648000120. Contratado : CO N C R E M AT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA-S/A. Objeto: Pretação dos serviços de gerenciamento dos
empreendimentos de construção, sob a Jurisdição do DNIT, para toda a Malha Rodoviária
Federal da Região Nordeste. Gestor: Lucas Alberto Vissotto, Diretor da DIR substituto.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 10/06/2020 a 25/05/2023. Valor Total:
R$23.863.783,92. Fonte: 100000000 - 2020NE802232 Fonte: 100000000 - 2020NE802233
Fonte: 174039393 - 2020NE802234 Fonte: 188000000 - 2020NE802235. Data de Assinatura:
10/06/2020.

(SICON - 22/06/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 400/2020 - UASG 393003

Nº Processo: 50600024899201983.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 52/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04291396000124. Contratado : PROGAIA
ENGENHARIA E MEIO AMBIENTELTDA. Objeto: Elaboração de estudo, classificação de
relevância, definição de áreas de influência, monitoramento, mitigação e compensação
do patrimônio espeleológico, com vistas a complementar o processo de licenciamento
ambiental da Rodovia Federal BR 242/TO, trecho: Div. BA/TO - Div. TO/MT (São Fé l i x
do Araguaia); subtrecho: entr. TO-110 (Acesso a Taguatinga) / Rio Palmas;segmento:

km 11,4 - km 71,1; extensão: 59,7 km. Gestor: Luiz Guilherme Rodrigues de Mello,
Diretor da DPP. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 12.462/2011, Decreto nº
7.581/2011. Vigência: 23/06/2020 a 13/04/2023. Valor Total: R$2.398.811,06. Fonte:
250393003 - 2020NE802187. Data de Assinatura: 16/06/2020.

(SICON - 22/06/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 404/2020 - UASG 393003

Nº Processo: 50600021746201984.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -I N F R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01020691000310. Contratado : ENGEMAP
ENGENHARIA, MAPEAMENTO E -AEROLEVANTAMENTO LTDA. Objeto: Aquisição de licença
de uso de software para automação de estudos de traçados viários. Gestor: Luiz Guilherme
Rodrigues de Mello, Diretor da DPP. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02,
Decreto nº 7.983/2013, Decreto nº 7.892/13. Vigência: 10/06/2020 a 10/06/2023. Valor
Total: R$4.420.271,24. Fonte: 100000000 - 2020NE802357. Data de Assinatura:
10/06/2020.

(SICON - 22/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 50600000473201519.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC ELETRÔNICO Nº 693/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 16502551000193. Contratado : SITRAN
SINALIZACAO DE TRANSITO -INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Prorrogação de Prazo ao Contrato
TT 6/2015. Prorrogação da vigência por mais 12 meses e do prazo de execução por mais
10 meses, com início em 16/07/2020 e término em 16/05/2021. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, art. 57, inc. I, §1º, inc. V, §2º. Vigência: 16/07/2020 a 16/07/2021. Data de
Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 22/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 50600000474201555.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC ELETRÔNICO Nº 693/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 16502551000193. Contratado : SITRAN
SINALIZACAO DE TRANSITO -INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Prorrogação de Prazo ao Contrato
TT 7/2015. Prorrogação da vigência por mais 12 meses e do prazo de execucão por mais
9 meses, com início em 16/07/2020 e término em 16/04/2021. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, art. 57, inc. I, §1º, inc. V, §2º. Vigência: 16/07/2020 a 16/07/2021. Data de
Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 22/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 121/2015.
Nº Processo: 50600001886201511.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC ELETRÔNICO Nº 694/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 09911948000173. Contratado : LABOR
CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: Prorrogação de Prazo ao Contrato TT 121/2015. A vigência
fica prorrogada por 18 meses e o prazo de execução por 15 meses consecutivos com início
em 16/07/2020 e término em 16/10/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inc.
I, §1º, inc. V, §2º. Vigência: 16/07/2020 a 16/01/2022. Data de Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 22/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 158/2015.
Nº Processo: 50600004599202011.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 465/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 24699100000116. Contratado : CO N T EC N I C A
CONSULTORIA TECNICA -S.A.. Objeto: Adequação de Equipe com Reflexo Financeiro Positivo
ao Contrato TT 158/2015. O valor contratual a PI passará de R$ 76.068.313,98 para R$
76.068.318,29. Gestor: Luiz Alberto Vissotto Júnior, Diretor da DIR substituto. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, art. 60, art. 65, inc. II. Data de Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 22/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 388/2017.
Nº Processo: 50610002019202032.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 102/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 78221066000107. Contratado : MPB
SANEAMENTO LIMITADA -.Objeto: Prorrogação de Prazo e Adequação de Equipe com
Reflexo Financeiro Positivo e Inclusão de Cláusula Nova ao Contrato TT 388/2017. O prazo
de execução/vigência será prorrogado por mais 9 meses, a partir de 21/06/2020. O valor
do contrato a PI, passara de R$ 29.800.000,00 para 29.974.405,64. Gestor: Lucas Alberto
Vissotto Júnior, Diretor da DIR substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inc.
I, §1º, inc. II, §2º, art. 65, inc. II. Data de Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 22/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 726/2016.
Nº Processo: 50600015144201564.
PREGÃO SISPP Nº 174/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado : PROSUL PROJETOS
SUPERVISAO E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Prorrogação de Prazo ao Contrato nº
726/2016. Prorrogação de prazo por mais 365 dias consecutivos. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, art. 57, §2º. Vigência: 11/07/2020 a 10/07/2021. Data de Assinatura:
19/06/2020.

(SICON - 22/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 1153/2014.
Nº Processo: 50600021125201909.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 354/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 96534094000824. Contratado :
ACCENTURE DO BRASIL LTDA -.Objeto: Alteração da redação da Cláusulan Primeira - Do
objeto - subitem 1.2 Regra de transição contratual do 5º Termo Aditivo de prorrogação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-23T00:08:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




